
 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 7. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 15 

(Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Monika Rubin (M). 

 

Spørgsmål nr. 15:  

”Hvad er, efter ministerens vurdering, de vigtigste læringer af covid-19-epidemien i 

Danmark, og hvordan står Danmark rustet i forhold til kommende epidemier med en 

lignende styrke som covid-19?” 

 

Svar:  

Vi skal være bedre forberedt, hvis vi i fremtiden bliver ramt af en ny epidemi. Det er 

vigtigt, at vi lærer af de seneste års covid-19-epidemi og tager de mange erfaringer 

med videre, så vi ruster det danske sundhedsvæsen bedre til eventuelt kommende 

epidemier.  

 

Dele af håndteringen er allerede evalueret, herunder med den grundige ekspertud-

redning med professor Jørgen Grønnegaard Christensen i spidsen vedr. håndteringen 

af nedlukningen af Danmark i foråret 2020.  

 

Ny viden og værktøjer er løbende blevet implementeret i epidemihåndteringen, og 

der er flere gange kommunikeret om netop ændringer i strategien på baggrund af er-

faringerne undervejs. Hurtig omstilling, samarbejde på tværs og fælles mål at navi-

gere efter har været afgørende i epidemihåndteringen. Derudover er myndighederne 

og centrale aktører i gang med en grundig indsats for at omsætte læringspunkterne 

fra epidemihåndteringen i den fremadrettede indsats. Blandt andet planlægger Sund-

hedsstyrelsen at offentliggøre en ny epidemiplan, hvor netop læringen fra covid 19-

epidemien tages med. 

 

Under covid-19 epidemien blev der desuden skabt et ekstraordinært samarbejde 

mellem centrale sundhedsmyndigheder, regioner og kommuner, som var afgørende 

for, at der skete en hurtig og omfattende omstilling af sundhedsvæsenet. På tværs af 

evalueringer peges der gennemgående på, at en samlet og koordineret indsats, her-

under det tværsektorielle samarbejde, med fordel kan fremmes for at skabe gode 

helhedsløsninger. Indenrigs- og Sundhedsministeriet vil på den baggrund invitere re-

gioner, kommuner, Danske Regioner, KL og relevante styrelser til en læringsopsam-

ling, der fokuserer på de gode tværsektorielle samarbejdsløsninger, der blev etable-

ret under covid-19 epidemien, og hvordan disse kan anvendes fremadrettet.  
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